
2022학년도

고부초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.09)

(4차추경예산)

고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 766,302,000

제1조 2022학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 766,302,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 고부초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 766,302 727,281 39,021 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,321 53,174 6.9

학생복지/교육격차 해소 3,779 147,011 19.1

기본적 교육활동 6,439 178,955 23.3

선택적 교육활동 3,878 53,993 7

교육활동 지원 22,693 209,442 27.3

학교 일반운영 -89 123,727 16.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 40,988 735,619 95.9

이전수입 기타이전수입 -98 13,078 1.7

자체수입 학부모부담수입 -1,551 13,780 1.7

자체수입 행정활동수입 -318 2,282 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,543 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 748,697 707,807 40,890

1.지방교육행정기관이전수입 735,619 694,631 40,988

1.교육비특별회계전입금수입 735,619 694,631 40,988

1.교육비특별회계전입금 735,619 694,631 40,988

1.학교운영비전입금 216,777 216,777 0

2.목적사업비전입금 518,842 477,854 40,988 (성립전_4추)무상급식비 : 925,000원 * 1교 = 925,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

-220,000원 * 1교 =
-220,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)학교급식기구확충 : 3,766,000원 

* 1교 =
3,766,000

(성립전_4추)학교급식기구확충 : 520,000원 * 

1교 =
520,000

(성립전_4추)방학중 방과후과정 혼합급식 개선

지원비 : 525,000원 * 1교 =
525,000

(성립전_4추)교과보충 프로그램 수업자료 지원

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)과학실환경개선사업비 : 

20,770,000원 * 1교 =
20,770,000

(성립전_4추)유치원교사용태블릿PC지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)돌봄교실내실화를위한추가운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)유치원 방가후 시간제기간제교사 

퇴직금 : 2,702,000원 * 1교 =
2,702,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

2.기타이전수입 13,078 13,176 -98

1.학교회계간이전수입 13,078 13,176 -98

1.다른학교회계전입금 13,078 13,176 -98

1.다른학교회계전입금 13,078 13,176 -98 고부중교직원급식비 : -98,000원*1회= -98,000

2.자체수입 16,062 17,931 -1,869

1.학부모부담수입 13,780 15,331 -1,551

1.수익자부담수입 13,780 15,331 -1,551

1.급식비 13,780 15,331 -1,551

1.급식비 13,006 14,557 -1,551 고부초교직원급식비 : -1,551,000원*1회= -1,551,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 2,282 2,600 -318

1.사용료및수수료 1,027 1,000 27

1.사용료및수수료 1,027 1,000 27

1.사용료 1,027 1,000 27 시설사용료 : 27,000원*1회= 27,000

2.자산수입 125 0 125

1.자산매각대 125 0 125

1.자산매각대 125 0 125 물품매각대금 : 125,000원*1회= 125,000

3.기타행정활동수입 1,130 1,600 -470

1.이자수입 667 600 67

1.이자수입 667 600 67 예금이자 : 67,000원*1회= 67,000

2.기타행정활동수입 463 1,000 -537

1.기타행정활동수입 463 1,000 -537 잡수입 : -537,000원*1회= -537,000

3.기타수입 1,543 1,543 0

1.전년도이월금 1,543 1,543 0

1.순세계잉여금 1,543 1,543 0

1.순세계잉여금 1,543 1,543 0

1.순세계잉여금 1,543 1,543 0

세입합계 766,302 727,281 39,021
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,174 50,853 2,321

1.기타 교직원보수 50,353 47,863 2,490

1.교직원대체인건비 50,353 47,863 2,490

1.[초]직원대체인건비 4,108 4,320 -212

1.기간제직원인건비 3,770 3,720 50 교직원대체인건비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.기간제직원법정부담금 338 600 -262 4대보험기관부담금 : -262,000원*1회= -262,000

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)42,364 39,662 2,702

1.기간제교원인건비 38,391 35,689 2,702
(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 퇴직

적립금 : 2,702,000원*1명=
2,702,000

2.맞춤형복지비 950 950 0

3.기간제교원법정부담금 3,023 3,023 0

3.[유]유치원시간제기간제교원성과상여금(목)1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

4.[초]기간제교원성과상여금(목) 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,821 2,990 -169

1.교직원역량강화 2,681 2,850 -169

1.[초]자율연수 2,681 2,850 -169

1.일반수용비 2,681 2,850 -169 직원능력개발비지원 : -27,000원*1회= -27,000

교직원동아리지원 : -142,000원*1회= -142,000

2.교직원복지 140 140 0

1.[초]교직원퇴임식 140 140 0

1.교직원복지비 140 140 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,011 143,232 3,779

1.급식 관리 91,234 88,070 3,164

1.학교급식운영 91,234 88,070 3,164

1.[초]급식재료구입비 67,373 67,483 -110

1.급식용식재료비 67,373 67,483 -110 식품비 : -1,035,000원*1회= -1,035,000

(성립전_4추)식품비 : 925,000원*1회= 925,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유급식비 774 774 0

3.[초]급식운영비 9,979 10,593 -614

1.일반수용비 7,293 7,293 0

2.연료비 2,686 3,300 -614 취사용가스구입 : -614,000원*1회= -614,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 307 705 -398

1.기간제직원인건비 307 705 -398 대체인건비(자) : -398,000원*1회= -398,000

6.[초]급식차량운영비(목) 3,350 3,350 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

7.[초]급식기구확충비(목) 8,061 3,775 4,286

1.일반수용비 123 0 123 소도구구입 : 123,000원*1종*1회= 123,000

2.비품구입비 7,938 3,775 4,163 복합소독기외 2종 : -123,000*1회 = -123,000

(성립전_4추)복합소독기외 2종 : 520,000

원*1종*1회=
520,000

(성립전_4추)복합소독기외 2종 : 

1,255,330원*3종*1회=
3,766,000

9.[초]급식종사자폐암건겅검진비(목) 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.보건관리 16,727 16,852 -125

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,353 6,379 -26

1.[초]응급학생후송비 24 50 -26

1.학생복지비 24 50 -26 부상학생후송비및치료비 : -26,000원*1회= -26,000

2.[초]학생건강검사 469 469 0

1.학생복지비 469 469 0

3.[초]보건실운영 1,460 1,460 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,060 1,060 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영비(목) 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]감염병예방관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.학교환경위생관리 10,374 10,473 -99

1.[초]먹는물관리 2,461 2,560 -99

1.일반수용비 2,461 2,560 -99 정수기유지보수 : -96,000원*1회= -96,000

수질검사수수료 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]공기질측정 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]공기질관리 5,561 5,561 0

1.일반수용비 5,561 5,561 0

3.학생복지 39,050 38,310 740

1.학생복지운영 39,050 38,310 740

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 6,398 6,398 0

1.교육운영비 6,398 6,398 0

3.[초]통학차량운영비(목) 7,655 7,655 0

1.일반수용비 7,655 7,655 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 23,197 22,457 740

1.무기계약직원인건비 20,712 19,972 740
통학버스안전지도사인건비 : 740,000원*1

명=
740,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,935 1,935 0

5.[초]통학차량운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 178,955 172,516 6,439
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 162,313 154,674 7,639

1.교과활동지원 118,138 113,751 4,387

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 2,760 1,950 810

1.운영수당 2,760 1,950 810 보결수당 : 15,000원*54시간= 810,000

3.[초]기초학력지도 406 500 -94

1.교육운영비 406 500 -94 교육용소모품 : -94,000원*1회= -94,000

4.[초]교과협의회운영 936 1,265 -329

1.여비 936 1,265 -329 교육활동워크숍여비 : -329,000원*1회= -329,000

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

1.일반수용비 66 66 0

2.운영수당 14,388 14,412 -24 방과후학교강사비 : -24,000원*1회= -24,000

3.여비 5,155 4,840 315 인솔교사여비 : 31,500원*5명*2회= 315,000

4.교육운영비 58,701 58,992 -291 우주과학캠프 수련활동 : -269,000원*1회= -269,000

기초요리실습재료비 : -530,000원*1회= -530,000

주제중심프로젝트학습운영 : -400,000원*1

회=
-400,000

방과후학교재료구입 : -44,000원*1회= -44,000

각종행사운영 : 476,000원*2회= 952,000

5.비품구입비 1,690 1,690 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]기후변화교육운영 546 546 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 246 246 0

8.[초]교과보충프로그램운영(목) 25,010 21,010 4,000
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1.운영수당 10,410 10,410 0

2.교육운영비 14,600 10,600 4,000
(성립전_4추)교재교구비 : 100,000원*40종

*1회=
4,000,000

2.과학 교과활동 1,157 2,100 -943

1.[초]교과운영 542 1,042 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품 : -50,000원*10종*1회= -500,000

2.비품구입비 542 542 0

2.[초]학습준비물지원 615 1,058 -443

1.학습준비물 615 1,058 -443 실험실습재료비 : -443,000원*1회= -443,000

3.체육 교과활동 1,810 2,000 -190

2.[초]학습준비물지원 810 1,000 -190

1.학습준비물 810 1,000 -190 수업및학습용품 : -190,000원*1회= -190,000

3.[초]학교스포츠클럽운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 279 279 0

1.[초]교과운영 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0

5.특수교육교과활동 5,184 5,400 -216

1.[초]교과운영 4,124 4,420 -296

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,518 3,600 -82 창의적체험활동 : -82,000원*1회= -82,000

3.비품구입비 506 720 -214 교구장외 : -214,000원*1회= -214,000

2.[초]학습준비물지원 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)980 900 80

1.교육운영비 980 900 80
(성립전_4추)특수방과후학교운영비 : 

100,000원*1명*3개월=
300,000

특수방과후학교운영비 : -220,000원*1회= -220,000

6.유치원 교과활동 35,745 31,144 4,601

1.[유]교과운영 3,881 4,113 -232
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1.운영수당 368 600 -232 보결수당 : -232,000원*1회= -232,000

2.교육운영비 3,513 3,513 0 각종 행사용품 : 62,000원*1회= 62,000

홍보및인쇄물제작 : -62,000원*1회= -62,000

2.[유]학습준비물지원 3,430 1,852 1,578

1.학습준비물 3,430 1,852 1,578
학습준비물 및 학습교재 : 78,900원*10종

*2회=
1,578,000

3.[유]자율연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 자율연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]유치원특성화활동 4,296 4,448 -152

1.운영수당 2,688 3,008 -320 강사료 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 1,608 1,440 168 체험활동운영비 : 168,000원*1회= 168,000

7.[유]시간제기간제교원인건비 346 520 -174

1.무기계약직원인건비 346 520 -174 초과근무수당 : -174,000원*1회= -174,000

9.[유]교원방과후과정운영인건비 96 480 -384

1.운영수당 96 480 -384 방과후과정운영수당 : -384,000원*1회= -384,000

10.[유]누리과정교육과정운영비(목) 8,394 6,294 2,100

1.교육운영비 8,394 6,294 2,100
(성립전_4추)체험및학습재료비 : 375,000

원*4회=
1,500,000

체험및학습재료비 : -180,000워*1회= -180,000

식,간식비 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_4추)식,간식비 : 300,000원*2회= 600,000

11.[유]누리과정방과후과정운영비(목) 4,197 3,147 1,050

1.교육운영비 4,197 3,147 1,050
(성립전_4추)체험및학습재료비 : 275,000

원*2회=
550,000

(성립전_4추)식,간식비 : 250,000원*2회= 500,000

12.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 지원비1,645 1,120 525

1.교육운영비 1,645 1,120 525
(성립전_4추)혼합급식비 : 5,000원*7명*15

일=
525,000

13.[유]자원봉사자활동비 5,610 5,720 -110

1.일반수용비 5,610 5,720 -110 자원봉사자활동비 : -110,000원*1회= -110,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

14.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

15.[유]방과후과정운영지원비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

16.[유]유치원교사용태블릿PC지원(목) 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_4추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

개*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 16,642 17,842 -1,200

1.자율활동 12,972 12,972 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)5,340 5,340 0

1.운영수당 3,816 3,816 0

2.교육운영비 1,524 1,524 0

4.[초]학생회활동지원 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,532 1,532 0

5.[초]다꿈사랑방학교운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

2.현장체험학습활동 3,550 3,550 0

1.[초]현장학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]수학여행지원비(목) 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.동아리활동 0 1,200 -1,200

1.[초]동아리활동 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200 동아리운영지원 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.진로활동 120 120 0

1.[초]진로체험활동 120 120 0
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1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 53,993 50,115 3,878

1.방과후학교 운영 36,180 32,230 3,950

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 34,680 30,730 3,950

1.[초]돌봄교실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]초등돌봄전담사인건비(목) 22,750 20,800 1,950

1.무기계약직원인건비 19,860 18,060 1,800
(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,527,000원*1

명=
1,527,000

(성립전_4추)연차수당 : 273,000원*1명= 273,000

2.운영수당 450 300 150
(성립전_4추)대체인력강사비 : 150,000원

*1명=
150,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

3.[초]돌봄교실운영(목) 8,430 6,430 2,000

1.교육운영비 8,430 6,430 2,000
(성립전_4추)교육용소모품 : 50,000원*4종

*10회=
2,000,000

2.독서활동 6,613 6,685 -72

1.독서활동운영 6,613 6,685 -72

1.[초]도서구입 4,425 4,425 0

1.도서구입비 4,425 4,425 0

2.[초]도서관운영 1,978 2,050 -72

1.교육운영비 1,978 2,050 -72 도서관운영용품 : -43,000원*1회= -43,000

독서활동 행사비 : -29,000원*1회= -29,000

3.[초]책꾸러미지원 210 210 0

1.도서구입비 210 210 0

3.기타 선택적 교육활동 11,200 11,200 0

1.다문화교육운영 11,200 11,200 0
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1.[초]찾아가는 한국어교육 운영(목) 11,200 11,200 0

1.운영수당 7,232 7,232 0

2.교육운영비 3,968 3,968 0

5.교육활동 지원 209,442 186,749 22,693

1.교무업무 운영 4,702 2,958 1,744

1.교무학사운영 4,702 2,958 1,744

1.[초]입학식 및 졸업식 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 행사용품 : 300,000원*6명*1회= 1,800,000

2.[초]환경정리 2,674 2,730 -56

1.일반수용비 2,674 2,730 -56 교실환경정리용품 : -56,000원*1회= -56,000

3.[초]각종 행사운영 228 228 0

1.교육운영비 228 228 0

2.생활지도운영 4,500 4,500 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교맞춤형회복탄력성지원프로그램(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 18,076 18,076 0

1.연구학교운영 18,076 18,076 0

1.[초]어울림학교운영(목) 14,500 14,500 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 3,136 3,136 0

3.교육운영비 7,164 7,164 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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2.[초]어울림학교 지역특화교육과정운영(목)3,576 3,576 0

1.교육운영비 3,326 3,326 0 체험활동운영비 : 56,500원*10명*1회= 565,000

버스임차비 : -450,000원*1회= -450,000

식비 : -147,000원*1회= -147,000

간식비 : 32,000원*1종*1회= 32,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학습지원실 운영 10,159 11,340 -1,181

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 무선마이크외 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 10,159 11,140 -981

1.[초]학교정보화지원 10,159 11,140 -981

1.교육운영비 6,409 7,390 -981 교육용,실습용토너외 : -713,000원*1회= -713,000

컴퓨터등장비수리비 : -268,000원*1회= -268,000

2.비품구입비 3,750 3,750 0

5.교육여건 개선 172,005 149,875 22,130

1.교육환경개선 172,005 149,875 22,130

1.[초]교실환경개선 17,675 17,675 0

1.일반수용비 17,675 17,675 0

2.[초]각종 비품구입 4,560 3,200 1,360

1.비품구입비 4,560 3,200 1,360 업무용책상외 : 680,000원*2개*1회= 1,360,000

3.[초]생태체험학습장조성(목) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 47,500 47,500 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 6,900 6,900 0

4.[초]1학년교실개선(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 25,339 25,339 0

2.비품구입비 4,661 4,661 0
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5.[초]보건실현대화사업(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,833 1,833 0

2.비품구입비 8,167 8,167 0

6.[초]초등실과조리실습실구축및운영(목)13,000 13,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

7.[초]초등특수학급환경개선사업(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 13,441 13,441 0

2.비품구입비 1,559 1,559 0

8.[초]어울림학교환경개선사업(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

9.[초]과학실환경개선사업(목) 20,770 0 20,770

1.일반수용비 4,435 0 4,435
(성립전_4추)서브렉이동설치외 : 770,000

원*1회=
770,000

(성립전_4추)소형소화기외 : 183,250원*20

종*1회=
3,665,000

2.비품구입비 16,335 0 16,335
(성립전_4추)현미경외 : 1,633,500원*10종

*1회=
16,335,000

6.학교 일반운영 123,727 123,816 -89

1.학교기관 운영 49,170 48,419 751

1.부서기본운영 22,619 21,542 1,077

1.[초]교장실운영 8,440 8,300 140

1.여비 1,160 1,020 140 관내외출장여비 : 20,000원*1명*7회= 140,000

2.일반업무추진비 4,280 4,280 0 교직원간담회 : 400,000원*1회= 400,000

교직원사기진작경비 : -400,000원*1회= -400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,939 9,002 -63

1.일반수용비 5,789 6,402 -613 행정용품 : -231,000원*1회= -231,000

기본사무용품 : -39,000원*1회= -39,000

학교장터수수료 : 30,000원*2회= 60,000

전산소모품 : -203,000원*1회= -203,000
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업무용도서 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 450 300 150 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 2,200 1,800 400 관내외출장여비 : 20,000원*5명*4회= 400,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 5,240 4,240 1,000

1.여비 4,840 3,840 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 26,551 26,877 -326

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,144 1,144 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,383 11,765 -382

1.일반수용비 9,409 9,791 -382 소규모수선비 : -315,000원*1회= -315,000

소모품구입 : 127,000원*1회= 127,000

정수기유지보수비 : -194,000원*1회= -194,000

2.연료비 1,974 1,974 0

3.[유]유치원운영 5,824 5,768 56

1.일반수용비 1,060 1,100 -40 사무용품 : -40,000원*1회= -40,000

2.여비 696 600 96 관내외출장여비 : 24,000원*1명*4회= 96,000

3.비품구입비 4,068 4,068 0

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 방역소독비 : -300,000원*1회= -300,000

방역물품 : 30,000원*5종*2회= 300,000

5.[유]행복안전유치원운영(목) 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 72,437 73,277 -840

1.학교시설장비유지 72,437 73,277 -840

1.[초]공공요금및제세공과금 21,156 21,756 -600
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1.전기요금 13,500 12,100 1,400 전기요금 : 1,400,000원*1월= 1,400,000

2.상하수도료 1,800 2,800 -1,000 상하수도료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 5,856 6,856 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]시설관리용역 8,507 8,687 -180

1.일반수용비 8,507 8,687 -180 물탱크청소용역비 : -180,000원*1회= -180,000

3.[초]시설일반관리 18,674 18,884 -210

1.기간제직원인건비 300 0 300 일용인부임 : 150,000원*2명*1일= 300,000

2.일반수용비 17,174 17,684 -510 시설소모품 : 86,000원*5종*3회= 1,290,000

소규모수선비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]청소원인건비(목) 19,544 19,394 150

1.무기계약직원인건비 17,934 17,784 150 퇴직적립금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 860 860 0

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,320 1,320 0

1.[초]학부모회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 766,302 727,281 39,021
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